ATA DA REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE GEOLOGIA DO INSTITUTO DE1
GEOCIÊNCIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS - UFMG. Aos trinta dias do mês2
de junho de dois mil e vinte e três, às oito horas, na sala 216 do Instituto de Geociências, reuniu-se o3
Colegiado de Coordenação Didática do Curso de Graduação em Geologia, sob a presidência do4
coordenador Professor Pedro Augusto da Silva Rosa, para atender a seguinte pauta: Item 1 – Aprovação5
de ata: Reunião de 29/03/2023; Item 2 – Apreciação dos programas das Atividades Acadêmicas6
Curriculares do Curso de Graduação em Geologia; Item 3 – Pedidos de alunos; Item 4 – Apreciação da7
proposta de grade curricular do Curso de Graduação em Geologia elaborada pelo NDE e Item 5 – Outros8
Assuntos. Compareceram os seguintes membros docentes: Pedro Augusto da Silva Rosa (Coordenador),9
Flávia Cristina Silveira Braga (Subcoordenadora), Marcos Santos Campello (T), Paulo Henrique10
Ferreira Galvão (T) - representantes do Departamento de Geologia, Luís Felipe Soares Cherem (T) -11
representante do Departamento de Geografia, Vagner Braga Nunes Coelho (T) – representante do12
Departamento de Cartografia, Francisco Pereira Lobo (S) – representante do Departamento de Genética,13
Ecologia e Evolução, Frederico Ferreira Campos Filho (T) - representante do Departamento de Ciência14
da Computação, Rogério Magalhães Paniago (T) - representante do Departamento de Física, Willian15
Xerxes Coelho Oliveira (T) - representante do Departamento de Química, Isabela Carvalho de Aguilar16
(T), Stéphano Ben Hur Dutra Goulart (ouvinte) e Letícia de Souza Lopes (T) representantes dos17
discentes. Constatado o quórum, o coordenador iniciou a reunião pela parte de EXPEDIENTE: ITEM 1.18
APROVAÇÃO DE ATAS – Foi apresentada para leitura a Ata da Reunião do Colegiado do Curso de19
Geologia, realizada no dia 29/03/2023, que foi aprovada por 09 votos favoráveis e 03 abstenções.20
ORDEM DO DIA: ITEM 2 - APRECIAÇÃO DOS PROGRAMAS CURRICULARES DO21
CURSO DE GRADUAÇÃO EM GEOLOGIA – O Coordenador informou que o Curso de Graduação22
em Geologia está passando por processo de renovação de reconhecimento pelo Ministério da Educação23
(MEC) e explicou que o curso está aguardando a visita da Comissão Avaliadora. Para obedecer ao24
Ofício Circular da Pró-Reitoria de Graduação (Prograd) nº 01/2022, de 14 de janeiro de 2022, que25
esclarece o fluxo de aprovação, disponibilização de ementas, programas, planos de ensino, periodicidade26
de oferta e definição de vagas de atividades acadêmicas curriculares da graduação, o Colegiado do27
Curso precisa referendar os programas de todas as atividades acadêmicas. Diante do exposto, o28
Coordenador colocou em votação os programas das atividades acadêmicas curriculares obrigatórias e29
optativas da Versão Curricular D2021-19, exceto as atividades ofertadas pelo Departamento de Física, e30
todos os presentes manifestaram favoráveis a referendar os programas apresentados. ITEM 3 –31
PEDIDOS DE ALUNOS – Antes de iniciar o debate acerca dos pedidos dos estudantes, o Coordenador32
do Curso explicou que, ao longo do tempo, as coordenações passadas tinham o costume de deferir, ad33
referendum, muitos pedidos de quebra de pré-requisito. Quando assumiu a Coordenação do Curso, no34
início de 2023, o Professor Pedro Augusto da Silva Rosa optou por seguir o estabelecido na Grade35
Curricular e nas normas vigentes. Isso fez com que ele indeferisse pedidos de mesmo teor. Porém, para36
não ser autocrático sobre o assunto, o Coordenador do Curso decidiu levar os pedidos desses estudantes37
para análise e deliberação dos membros do Colegiado de Geologia. Dito isso, o Professor Pedro Augusto38
da Silva Rosa expôs o caso da estudante Millena Menezes Marques (matrícula 2019038670), que39
solicitou a quebra do pré-requisito GEL658 (Módulo de Mapeamento II) para cursar a disciplina40
GEL663 (Estágio Supervisionado Obrigatório) e explicou brevemente os motivos da estudante, em41
intercâmbio em 2023/1, e por isso não fez Módulo de Mapeamento II no semestre atual (2023/1). A42
estudante informou em seu pedido que em 2021/2, durante a pandemia de covid-19, a matrícula na43
atividade Módulo de Mapeamento I foi retirada pela Coordenação do Curso sob a justificativa de que44
naquele semestre se daria prioridade aos estudantes que estavam em vias de formar. O Professor Pedro45
Augusto da Silva Rosa explicou ainda que o Estágio Supervisionado Obrigatório é realizado de forma46
condensada, iniciado na última semana que antecede o início do período letivo e se estende ao longo de47

10 dias consecutivos. Tal estágio resulta em Mapeamento Geológico robusto realizado pelos estudantes,48
organizados em grupos, sob a supervisão de um docente. Em seguida, ele o ainda ratifica a informação49
de que alguns estudantes, de fato, foram retirados das atividades que possuíam carga horária prática50
elevada durante a pandemia de covid-19. O Coordenador informou que isso aconteceu em comum51
acordo entre a Coordenação do Colegiado, o Departamento de Geologia e o Núcleo Docente52
Estruturante que chegaram à conclusão que seria mais proveitoso academicamente para os estudantes53
que eles fizessem as atividades de forma presencial e não remota ou híbrida como aconteceu nos anos54
2020 e 2021. Os membros presentes à reunião pediram para verificar as informações sobre o55
desempenho acadêmico da estudante. Ponderaram que retiraram dela a oportunidade de fazer a56
disciplina no momento correto. Elucidaram que ela poderia optar por fazer a atividade que é pré-57
requisito em 2023/1, entretanto, optou por fazer o intercâmbio. Após as considerações, o pedido foi58
colocado em votação e por 11 votos favoráveis e 01 contrário, o pedido da estudante Millena59
Menezes Marques foi deferido. Em seguida, foi lido o pedido do estudante Filipe Guarnieri Xavier,60
(matrícula 2022424500) que solicitou quebra do pré-requisito GEL650 (Sedimentologia) para cursar as61
disciplinas GEL655 (Estratigrafia Geral) e GEL653 (Módulo de Mapeamento I) em 2023/2. O estudante62
informa na carta que cursou a atividade de Sedimentologia na Universidade Federal de Ouro Preto63
(UFOP) e, ao ingressar no Curso de Geologia da UFMG, solicitou a dispensa da atividade por meio do64
Aproveitamento de Estudos. Entretanto, ele teve o pedido negado pelo Departamento de Geologia -65
responsável pela oferta da Atividade. Cursou Geofísica I em 2023/1 em detrimento de Sedimentologia66
devido ao conflito de horário - a primeira trata-se de uma atividade do sétimo período e a segunda, do67
quinto período). Informo ainda que a escolha por cursar Geofísica I foi devido à essa disciplina não ter68
campo e isso o ajudaria em atividades extracurriculares (trabalho). Esclareceru, por fim, que no próximo69
período terá apenas duas atividades para cursar e ficará com os créditos abaixo do mínimo estabelecido70
por semestre. Concedida a palavra, os membros presentes à reunião ponderaram que o estudante poderia71
ter cursado a disciplina Sedimentologia em 2023/1, mas, por escolha própria, decidiu se matricular em72
outra atividade. Elucidaram que é necessário dar prioridade aos estudos. Feitas as considerações, o73
pedido foi colocado em votação, tendo o seguinte resultado: quebra de pré-requisito para cursar74
GEL655 Estratigrafia Geral - 02 abstenções e o restante contrário, resultando no indeferimento do75
pedido; quebra de pré-requisito para cursar GEL653 Módulo de Mapeamento I - 01 abstenção e o76
restante contrário, resultando no indeferimento do pedido. .ITEM 4 - APRECIAÇÃO DA77
PROPOSTA DE GRADE CURRICULAR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM GEOLOGIA78
ELABORADA PELO NDE - O Coordenador relatou que em reuniões junto à equipe da Diretoria79
Acadêmica para adequação do Curso de Geologia à reforma sobre Formação à Extensão Universitária,80
pôde-se perceber um movimento por parte da Prograd para orientar que todos os Cursos de Graduação81
reduzam a carga horária até o mínimo exigido nas Diretrizes Curriculares Nacionais. Porém, o Professor82
Pedro Augusto da Silva Rosa esclareceu que o mínimo exigido para os Cursos de Graduação em83
Geologia, 3600 horas, é menor que a carga horária total atual: 3765 horas, a qual já está longe de ser a84
ideal. Para efeito comparativo, o Coordenador mostrou que, ao realizar uma pesquisa sobre a carga85
horária de outros cursos de Geologia, chegou à conclusão de que a média nacional é de86
aproximadamente 4200 horas, e a média do curso nas universidades da região sudeste é de 4400 horas.87
Os Professores Frederico Ferreira Campos Filho e Rogério Magalhães Paniago questionaram sobre a88
norma que obriga os cursos a reduzirem a carga horária. O Professor Pedro Augusto da Silva Rosa89
responde que a Prograd não informou especificamente a norma que indica a obrigatoriedade da redução.90
Diante da resposta, os professores sugeriram que fosse apresentada uma proposta para a Prograd sem a91
redução da carga horária e, caso seja indeferido, que o curso recorra até a última instância. O Professor92
Rogério Magalhães Paniago ressaltou que na proposta de atualização da versão curricular apresentada93

(anexo) há um hiato das atividades de Física entre o primeiro e o quarto período, o que poderia94
comprometer o entendimento da atividade por parte dos estudantes. Nesse ponto, o Prof. Frederico95
Ferreira Campos Filho concordou e salientou que as atividades do Ciclo Básico do Instituto de Ciências96
Exatas (ICEX) funcionam como “escadas” e que não é possível “pular etapas”. O Prof. Rogério97
Magalhães Paniago sugere que haja, pelo menos, uma atividade de laboratório de física entre o primeiro98
e quarto período. Pediu, ainda, para que fosse marcada uma reunião para discutir especificamente sobre99
as atividades de Física. O Professor Marcos Santos Campello sugeriu que a proposta retornasse ao NDE100
para (re)discutir sobre a manutenção da carga horária atual do curso, de 3765 horas, e, posteriormente,101
ser deliberada pelo Colegiado de Geologia. Todos os presentes concordaram com a sugestão . A102
proposta de alteração da grade não foi votada. ITEM 5 – OUTROS ASSUNTOS – Em seguida,103
nada mais havendo a tratar, o Coordenador agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a104
reunião, da qual eu, Raquel Fernanda de Paula Batista, na qualidade de secretária, lavrei a presente ata,105
que, após aprovação, será assinada por mim e pelos membros do Colegiado. Belo Horizonte, 30 de106
junho de 2023.107

	9167f6f89ead0c8ceb4715f54f6cc22d9b58563216d94f00cce0d66ef058df4c.pdf
	9167f6f89ead0c8ceb4715f54f6cc22d9b58563216d94f00cce0d66ef058df4c.pdf